
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

  

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  

  

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

  

O Prefeito Municipal,  Saulo Sperotto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 

exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 

   

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

  

a) Licitação nº: 107/2018 

b) Modalidade: Pregão nº 67/2018 

c) Data Homologação: 20/08/2018 

d) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Material Gráfico 

destinados aos Jogos Abertos de Santa Catarina - JASC 2018 

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  

  

 56 - EVALDO MARTIN SCHULZE- ME (73.425.373/0001-88) 

Data 

Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

23/08/2018 1 67392 - Banners 

suspensos com 

colocação, lona fosca 

380g tamanho 2,5X10m, 

4x0 cores, fosco, aste 

superior e inferior em 

metal.  com ponteiras. 

Fixar essas lonas em 

locais de competições 

dos jogos 

Banners suspensos com 

colocação, lona fosca 

380g tamanho 2,5X10m, 

4x0 cores, fosco, aste 

superior e inferior em 

metal.  com ponteiras. 

Fixar essas lonas em 

locais de competições 

dos jogos conforme 

solicitação da secretaria. 

UN     20  550,00  11.000,00 



23/08/2018 17 67408 - Adesivos 

10x10cm impressão em 

vinil adesivo 0,10 4x0 

cores formato especial  

impressão digital. 

Adesivos 10x10cm 

impressão em vinil 

adesivo 0,10 4x0 cores 

formato especial  

impressão digital. 

UN     3.500  0,25  875,00 

23/08/2018 20 67411 - Pulseiras  em 

tyvek e fita adesiva com 

meio corte de segurança 

( Inviolável). Largura de 

2,0 cm x 24,5 cm de 

comprimento, Mais 

personalização com 5 

modelos de arte própria. 

Pulseiras  em tyvek e fita 

adesiva com meio corte 

de segurança ( 

Inviolável). Largura de 

2,0 cm x 24,5 cm de 

comprimento, Mais 

personalização com 5 

modelos de arte própria. 

UN     5.000  0,38  1.900,00 

23/08/2018 24 67415 - Placa pódio 

individual: madeirite 

naval 6mm tamanho 

270X62cm com recorte 

especial, com aplicação 

de adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso 

Placa pódio individual: 

madeirite naval 6mm 

tamanho 270X62cm 

com recorte especial, 

com aplicação de 

adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso 

UN     1  245,00  245,00 

23/08/2018 25 67416 - Placa pódio 

individual:  Madeirite 

Naval 6mm tamanho 

270X33cm com recorte 

especial, com aplicação 

de adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso 

Placa pódio individual:  

Madeirite Naval 6mm 

tamanho 270X33cm 

com recorte especial, 

com aplicação de 

adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso 

UN     2  138,00  276,00 



23/08/2018 28 67419 - Placa pódio 

individual: Madeirite 

naval 6mm tamanho 

270X62cm com recorte 

especial, com aplicação 

de adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso. 

COM BASE PARA 

SUSTENTAÇÃO 

PROPRIA 

Placa pódio individual: 

Madeirite naval 6mm 

tamanho 270X62cm 

com recorte especial, 

com aplicação de 

adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso. 

COM BASE PARA 

SUSTENTAÇÃO 

PROPRIA 

UN     1  245,00  245,00 

23/08/2018 29 67420 - Placa pódio 

individual:  Madeirite 

naval 6mm tamanho 

270X33cm com recorte 

especial, com aplicação 

de adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso. 

COM BASE PARA 

SUSTENTAÇÃO 

PROPRI 

Placa pódio individual:  

Madeirite naval 6mm 

tamanho 270X33cm 

com recorte especial, 

com aplicação de 

adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no verso. 

COM BASE PARA 

SUSTENTAÇÃO 

PROPRIA 

UN     2  138,00  276,00 

 

Total 

 

14.817,00 
 

  

Caçador, 24/08/2018  

  

 

       ____________________________________________ 

SAULO SPEROTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
 CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 



C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  

  

O Prefeito Municipal,  Saulo Sperotto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 

  

 01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

  

a) Licitação nº: PR67/2018 

b) Modalidade: Pregão 

c) Data Homologação: 20/08/2018 

d) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Material Gráfico 

destinados aos Jogos Abertos de Santa Catarina - JASC 2018 

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  

  

 2665 - EMPRESA GRAFICA CRUZEIRO LTDA (84.583.954/0001-64) 
Data 

Adjudicação 
Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 
17/08/2018 8 67399 - Folder 15x21 

cm, aberto 21x29,7cm, 

4x4 cores, (CMYK) em 

Couche Fosco150g. 

Prova Digital. Dobra 

(S)=1 paralela, 

acabamento manual. 

Folder 15x21 cm, aberto 

21x29,7cm, 4x4 cores, 

(CMYK) em Couche 

Fosco150g. Prova 

Digital. Dobra (S)=1 

paralela, acabamento 

manual. 

UN    E.G.C.L 3.000  0,24  

720,00 

17/08/2018 16 67407 - Cartaz A3 180g 

4x0 cores papel couchê 

brilho. 

Cartaz A3 180g 4x0 

cores papel couchê 

brilho. 

UN    E.G.C.L 1.000  0,62  

620,00 

17/08/2018 22 67413 - Pastas em papel 

triplex 300g, 23 x 31 

cm, com bolsa 23x10,  

com impressão 4x0 

cores. 

Pastas em papel triplex 

300g, 23 x 31 cm, com 

bolsa 23x10,  com 

impressão 4x0 cores. 

UN    E.G.C.L 500  1,57  

785,00 

Total   2.125,00 
 

 

 

 13921 - KS IMPORT E SOLUÇÕES PERSONALIZADAS LTDA - ME (26.892.211/0001-70) 



Data 

Adjudicação 
Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 
17/08/2018 13 67404 - Placa Mascote 

(locais competição) 

pvc 3mm, recorte 

especial, aplicação de 

vinil 4 cores na frente,  

tamanho 0,90x1,40 

mais base  para 

sustentação com 

rodinhas de silicone e 

acabamento em 

pintura  acrí 

Placa Mascote (locais 

competição) pvc 3mm, 

recorte especial, 

aplicação de vinil 4 

cores na frente,  

tamanho 0,90x1,40 

mais base  para 

sustentação com 

rodinhas de silicone e 

acabamento em 

pintura  acrílica fosca 

branca. 

UN     55  215,00  

11.825,00 

17/08/2018 14 67405 - Bandeirolas 

para postes, em tecido, 

impressão digital, com 

suporte superior e 

inferior em aste de 

madeira de 1m para 

fixação em poste 

instaladas com 

tamanho 50x1.40, com 

impressão digital 

fosca. Fixar 

Bandeirolas para 

postes, em tecido, 

impressão digital, com 

suporte superior e 

inferior em aste de 

madeira de 1m para 

fixação em poste 

instaladas com 

tamanho 50x1.40, com 

impressão digital 

fosca. Fixar esse 

material em locais de 

competições dos jogos 

conforme solicitação 

da secretaria 

UN     150  34,00  5.100,00 

17/08/2018 15 67406 - Backdrop com 

estrutura galvanizada 

20x20mm com 

sustentação própria  

mais impressão de 

UN     4  380,00  1.520,00 



painéis em lona 4x0 

cores tamanho 3X2m 

Backdrop com 

estrutura galvanizada 

20x20mm com 

sustentação própria  

mais impressão de 

painéis em lona 4x0 

cores tamanho 3X2m 
17/08/2018 18 67409 - Adesivos 

marca: formato 

especial 0,60x0,30cm 

colorido impressão 

adesivo vinil 0,10 4x0 

cores  impressão 

digital. 

Adesivos marca: 

formato especial 

0,60x0,30cm colorido 

impressão adesivo 

vinil 0,10 4x0 cores  

impressão digital. 

UN     100  4,80  480,00 

17/08/2018 19 67410 - Adesivos 

marca: formato 

especial 0,60x0,30cm 

uma cor, impressão 

adesivo vinil 0,10 1x0 

cor  impressão digital. 

Adesivos marca: 

formato especial 

0,60x0,30cm uma cor, 

impressão adesivo 

vinil 0,10 1x0 cor  

impressão digital. 

UN     100  4,80  480,00 

17/08/2018 21 67412 - Placas de 

PVC 1mm, formato 

16x18cm com furo 

nos quatro cantos, 

com arte em 

impressão digital 4x0 

cores com presilhas 

para prender nos 

quatro cantos. 

Placas de PVC 1mm, 

formato 16x18cm com 

furo nos quatro cantos, 

com arte em 

impressão digital 4x0 

cores com presilhas 

para prender nos 

quatro cantos. 

UN     300  1,99  597,00 

17/08/2018 23 67414 - Painel 

prefeitura Tamanho 

3,20x6,60m, estrutura 

em tubo galvanizado 

com cantoneiras e 

pintura automotiva, 

UN     1  1.100,00  1.100,00 



lona fosca 260gm 

instalada através de 

ilhós . Fixar esse em 

parede conforme 

solicitação da sec 

Painel prefeitura 

Tamanho 3,20x6,60m, 

estrutura em tubo 

galvanizado com 

cantoneiras e pintura 

automotiva, lona fosca 

260gm instalada 

através de ilhós . Fixar 

esse em parede 

conforme solicitação 

da secretaria  
Total   21.102,00 

  

14688 - CARTA BRANCA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME (11.797.429/0001-78) 
Data 

Adjudicação 
Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 
17/08/2018 2 67393 - Lona fosca 

380g, colocada, 

Tamanhos variados, 

impressão 4X0 cores, 

fosco, acabamento e 

fixação, com ilhós, ou 

aste de metal superior 

e inferior com 

ponteira. Fixar essas 

lonas em locais de 

competições 

Lona fosca 380g, 

colocada, Tamanhos 

variados, impressão 

4X0 cores, fosco, 

acabamento e 

fixação, com ilhós, ou 

aste de metal superior 

e inferior com 

ponteira. Fixar essas 

lonas em locais de 

competições dos 

jogos conforme 

solicitação da 

secretaria. 

M2     150  22,00  3.300,00 

17/08/2018 3 67394 - TRIEDROS 

Horizontais: com 

estrutura em V de 

Metalon, revestido 

com polionda, em 

duas faces  200x70cm 

cada face e aplicação 

de adesivo impressão 

digital fosca 4x0 

cores. 

UN     175  129,00  

22.575,00 



TRIEDROS 

Horizontais: com 

estrutura em V de 

Metalon, revestido 

com polionda, em 

duas faces  200x70cm 

cada face e aplicação 

de adesivo impressão 

digital fosca 4x0 

cores. 
17/08/2018 4 67395 - TRIEDROS 

Verticais com 

estrutura em V de 

Metalon, revestido 

com chapa 

galvanizada, nas três 

faces no formato de 

200x70m, com base 

para ficar em pé 

sozinho, aplicação de 

adesivo impressão 

digital fosca 

TRIEDROS Verticais 

com estrutura em V 

de Metalon, revestido 

com chapa 

galvanizada, nas três 

faces no formato de 

200x70m, com base 

para ficar em pé 

sozinho, aplicação de 

adesivo impressão 

digital fosca 4x0 

cores, montagem. 

UN     20  205,00  4.100,00 

17/08/2018 5 67396 - Banners 

formato 1x5m Lona  

380g, colocada, 

impressão 4X0 cores, 

fosco, acabamento 

com aste superior e 

inferior em metal 

com ponteiras. Fixar 

essas lonas em locais 

de competições dos 

jogos conforme sol 

Banners formato 

1x5m Lona  380g, 

colocada, impressão 

4X0 cores, fosco, 

acabamento com aste 

superior e inferior em 

metal com ponteiras. 

Fixar essas lonas em 

locais de competições 

dos jogos conforme 

solicitação da 

secretaria. 

UN     12  119,00  1.428,00 



17/08/2018 6 67397 - Totens, 

produção de letra 

caixa, corte a laser, 

solda de estanho, 

poste de metalon na 

parte de trás, concreto 

nas sapatas, adesivo 

na parte frontal, 

pintura automotiva. 

Formato 4x1,50mts. 

Fixar esse m 

Totens, produção de 

letra caixa, corte a 

laser, solda de 

estanho, poste de 

metalon na parte de 

trás, concreto nas 

sapatas, adesivo na 

parte frontal, pintura 

automotiva. Formato 

4x1,50mts. Fixar esse 

material em locais de 

competições dos 

jogos conforme 

solicitação da 

secretaria. 

UN     1  7.350,00  7.350,00 

17/08/2018 7 67398 - Placas de 

indicação 70x200cm, 

com estrutura de 

metalon, lona fosca 

380g, frente e verso, 

fixadas com ilhós e 

suporte para fixação 

em postes e similares. 

Placas de indicação 

70x200cm, com 

estrutura de metalon, 

lona fosca 380g, 

frente e verso, fixadas 

com ilhós e suporte 

para fixação em 

postes e similares. 

UN     30  165,00  4.950,00 

17/08/2018 9 67400 - Crachá: duas 

fichas, formato 

10x13cm, 4x4 cores, 

(CMYK) em triplex 

Supremo Alta Alvura 

250g. Prova Digital. 

Com Cordão preto. 

Com bolsa PVC 

Cristal 0.25mm 

tamanho 11x15cm, 

sem impressão. 

Crachá: duas fichas, 

formato 10x13cm, 

4x4 cores, (CMYK) 

em triplex Supremo 

UN     7.000  2,50  

17.500,00 



Alta Alvura 250g. 

Prova Digital. Com 

Cordão preto. Com 

bolsa PVC Cristal 

0.25mm tamanho 

11x15cm, sem 

impressão. 
17/08/2018 10 67401 - Placa frases: 

compensado 

marítimo com recorte 

especial 15mm,  

tamanho 4,00x0,80m, 

mais base em T para 

sustentação 70 cm do 

chão, e acabamento 

em pintura acrílica 

fosca e cores 

variadas. Frente com 

imp 

Placa frases: 

compensado 

marítimo com recorte 

especial 15mm,  

tamanho 4,00x0,80m, 

mais base em T para 

sustentação 70 cm do 

chão, e acabamento 

em pintura acrílica 

fosca e cores 

variadas. Frente com 

impressão digital 4x0 

cores. 

UN     30  720,00  

21.600,00 

17/08/2018 11 67402 - Placa JASC 

Entrada da cidade: 

compensado 

marítimo com recorte 

especial 15mm com 

aplicação de vinil 4 

cores na frente,  

tamanho 4,00x1,50m, 

mais base em T para 

sustentação própria a 

50 cm do chão e aca 

Placa JASC Entrada 

da cidade: 

compensado 

marítimo com recorte 

especial 15mm com 

aplicação de vinil 4 

cores na frente,  

tamanho 4,00x1,50m, 

mais base em T para 

sustentação própria a 

50 cm do chão e 

acabamento em 

pintura  acrílica fosca 

branca. Fixar esse 

UN     6  1.420,00  8.520,00 



material em locais de 

competições dos 

jogos conforme 

solicitação da 

secretaria. 
17/08/2018 12 67403 - Placa JASC 

(locais competição) 

compensado 

marítimo com recorte 

especial 15mm com 

aplicação de vinil 4 

cores na frente,  

tamanho 3,00x1,10m, 

mais base em T para 

sustentação a 50 cm 

do chão e acabamento 

Placa JASC (locais 

competição) 

compensado 

marítimo com recorte 

especial 15mm com 

aplicação de vinil 4 

cores na frente,  

tamanho 3,00x1,10m, 

mais base em T para 

sustentação a 50 cm 

do chão e acabamento 

em pintura  acrílica 

fosca branca. Fixar 

esse material em 

locais de competições 

dos jogos conforme 

solicitação da 

secretaria 

UN     35  760,00  

26.600,00 

17/08/2018 26 67417 - Placa pódio 

equipes:  madeirite 

naval 6mm tamanho 

690X62cm com 

recorte especial, com 

aplicação de adesivo 

impressão digital em 

uma face e pintura 

acrílica no verso 

Placa pódio equipes:  

madeirite naval 6mm 

tamanho 690X62cm 

com recorte especial, 

com aplicação de 

adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no 

verso 

UN     1  670,00  670,00 

17/08/2018 27 67418 - Placa pódio 

equipes:  Madeirite 

naval 6mm tamanho 

690X33cm com 

recorte especial, com 

UN     2  591,00  1.182,00 



aplicação de adesivo 

impressão digital em 

uma face e pintura 

acrílica no verso 

Placa pódio equipes:  

Madeirite naval 6mm 

tamanho 690X33cm 

com recorte especial, 

com aplicação de 

adesivo impressão 

digital em uma face e 

pintura acrílica no 

verso 
17/08/2018 30 67421 - Placas Nome 

de Cidades: tamanho 

60x40cm, formato 

com recorte especial   

em pvc 3mm , com 

bastão de transporte 

cilindrico em madeira 

com pintura acrilica 

branca, com vinco de 

10cm para encaixe na 

placa 

Placas Nome de 

Cidades: tamanho 

60x40cm, formato 

com recorte especial   

em pvc 3mm , com 

bastão de transporte 

cilindrico em madeira 

com pintura acrilica 

branca, com vinco de 

10cm para encaixe na 

placa, com aplicação 

de impressão digital 

em vinil adesivo 

frente e verso sobre 

placa e encaixe do 

bastão. 

UN     100  23,50  2.350,00 

17/08/2018 31 67422 - Aparador 

divisor de jogos 1.80 

X 85 cm estrutura de 

metalon 20x20 com 

pintura automotiva 

com base para 

sustentação. 

Aplicação de lona 

impressa frente e 

verso 4x4 cores com 

fixação em ilhos  

Aparador divisor de 

jogos 1.80 X 85 cm 

estrutura de metalon 

20x20 com pintura 

automotiva com base 

para sustentação. 

UN     150  85,00  

12.750,00 



Aplicação de lona 

impressa frente e 

verso 4x4 cores com 

fixação em ilhos  
Total   134.875,00 

  

Caçador, 20/08/2018  

  

  

  

  

  

       ____________________________________________ 

SAULO SPEROTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

  

 

 


